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Propositionens huvudsakliga innehåll 

I propositionen föreslås att statligt reglerade tjänster för syofunktionärer 

i grundskola. gymnasieskola och kommunal vuxenutbildning inrättas den I 

juli 1984. Huvuduppgiften i tjänsten skall vara studie- och yrkesoriente­

ring. I syotjänst skall också kunna ingå undervisning samt bl. a. arbete i 

SSA-råd. kommunal ungdomsuppföljning och intagningsnämnd. 

Vidare föreslås en ny syolinje om 120 poäng med en utbildning som är 

anpassad till syofunktioniirernas förändrade arbetsinnehåll. 
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Proposition om tjänstekonstruktion för studie- och yrkesorientering i skolvä­

sendet m. m. 

1 Inledning 

Sedan 1971 finns som en försöks verksamhet syokonsulenter 'som har 

kommunalt reglerade tjänster. Skolans studie- och yrkesorientering·(!iYO) 

handhas nu förutom av syokonsulenter också av yrkesvalslärare. Yrkes:· 

valslärartjänsterna är statligt reglerade lärartjänster med en viss nedsätt­

ning i undervisningsskyldigheten för syouppgiften. Sådana tjänster har inte 

fått nyinrättas eller återbesättas i avvaktan på resultaten av försöksverk­

samheten med syokonsulenter. 

I propositionen ( 1981/82: 15) om studie- och yrkesorientering i grundsko­

la och gymnasieskola m. m. föreslogs att den år 1971 beslutade försöks­

verksamheten med kommunalt anställda syokonsulcnter skulle upphöra. I 

stället skulle införas statligt reglerade tjänster vari undervisning i skoläm­

nen ingick. Riksdagen godkände förslagen (UbU 6, rskr I 15). 

I propositionen ( 1982/83: 69) om tjänstekonstruktionen för studie- och 

yrkcsoricntering i grundskolan och gymnasieskolan anförde jag att jag inte 

ansåg det försvarbart att i rådande ekonomiska läge ge syoutbildningen 

den längd som universitets- och högskoleämbetet (UHÄ) föreslagit när det 

giiller kombination av syo och andra ämnen än samhällskunskap. UHÄ 

hade nämligen förordat att syo även skulle kunna kombineras med något 

av ämnena matematik. engelska. historia. rcligionskunskap och kemi. I så 

fall mftste emellertid, enligt UHÄ, utbildningen omfatta 150 poäng. Den av 

Jcn tiJigare regeringen angivna förutsättningen att utbildningen skulle 

anordnas inom ramen för 120 poäng kunde således. enligt UHÄ:s uppfatt­

ning. inte uppfyllas. 

Mnt bl. a. denna bakgrund förordade jag i den nämnda propositionen att 
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den beslutade ordningen med nya tjänster för syo eller syo i kombination 

med undervisning inte skulle träda i kraft den I juli 1983. Den befintliga 

organisationen av tjänster (syokonsulent- och yrkesvalslärartjänster) skul­

le bibehållas i avvaktan på fortsatta överväganden av frågan. Riksdagen 

biföll detta förslag ( UbU 16, rskr 171 ). 

Enligt vad utbildningsutskottet anförde i sammanhanget borde en fort­

satt beredning av frågan ske skyndsamt så att ett beslut om omfattningen 

av syoutbildningen och organisationen i fräga om tjänster för syo och 

uppföljande syo kunde träda i kraft den I juli 1984. Utskottet uttalade att 

ett huvud~yfte med en ny tjänstekor.struktion alltjämt skulle vara att 

motverka den ofrivilliga deltidstjänstgöring som manga syokonsulenter 

tvingas till. Ett sätt att göra detta vore att kombinera syo med undervis­

ning. Enligt utskottet borde konsekvenserna av en ny tjänstekonstruktion 

för grundutbildning och fortbildning av syokonsulenter belysas liksom för­

och nackdelar med kommunal resp. statlig reglering. 

Med utgångspunkt i dessa uttalanden har en promemoria 1983-09-26 .. 

Tjänstekonstruktion för studie- och yrkesorientering och uppföljande syo 

samt utbildning av syofunktionärer. upprättats inom utbildningsdeparte­

mentet. Någon sedvanlig remissbehandling har av tidsskäl inte varit möj­

lig. Följande organisationer och myndigheter har emellertid skriftligt eller 

vid överläggningar med företrädare för utbildningsdepartementet lämnat 

synpunkter på promemorian: skolöverstyrlesen (SÖl. universitets- och 

högskoleämbetet (LJHÄl. arbetsmarknadsstyrelsen <AMSJ. Svenska kom­

munförbundet. Landstingsförbundet. Landsorganisationen (LO>. Svenska 

arbetsgivareföreningen (SAf). Centralorganisationen SACO/SR. 'ljänste­

männens centralorganisation rrCO). Svenska kommunaltjänstemannaför­

bundet (SKTFJ. Sveriges lärarförbund (SU. Svenska facklärarförbundet 

(SFL>. Lärarnas riksförbund (LRl samt Svenska föreningen för studie- och 

yrkes vägledning. 

De som framfört synpunkter har i stort anslutit sig till vad som föreslogs 

i promemorian. I frågan om statlig eller kommunal tjänstereglering. som 

lämnades öppen i promemorian. föreligger dock motstridiga uppfattningar. 

2 Föredragandens överväganden 

2.1 Målen för skolans syoprogram 

Vid riksdagens behandling av syofrågor har stor enighet rått beträffande 

målen för skolans syo. Syon skall bidra till att ge eleven självkännedom för 

att underlätta för honom eller henne att välja fritt. Eleverna skall ~amtidigt 

fa en sadan information att de far en realistisk inställning till det framtida 

utträdet i arbetslivet. 

I 197 \ år.,; syoproposition (prop. l 971 :.34 l sHilldes krav på syon all lK:ks;1 

medverka till samhällsföriindring. Syon skulle motverka begriinsningen i 
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yrkesvalct och öka elevernas medvetenhet om vilka faktorer som begrän­

sar individens valmöjligheter. Syon betraktades som en del av samhälls­

orienteringen och borde därför ses i samband med andra samhiillsfri1gor. I 

dag finns det anledning att i sammanhanget siirskilt beakta följande. 

Arbetslösheten är ett svårt problem i praktiskt taget hela industrivärlden 

och utifrån principen att alla har rätt till arbete måste eleverna tränas att se 

kritiskt på samhällets oförmåga att skaffa arbete till alla och fii insikt i hur 

man på facklig och politisk viig kan påverka samhället. Skolan kan också 

stimulera eleverna att analysera vilka ungdomar och grupper som i första 

hand drabbas av arbetslöshet och vad som kan Wnkas orsaka dessa förhål­

landen. 

Eleverna mf1stc enligt min mening fä möjligheter att systematiskt förvär­

va och bearbeta kunskaper om arbetsliv och utbildning och sambanden 

dem emellan. Därför bör eleverna exempelvis mera sammanhiingandc fä 

studera och söka förklaringar till varför innehållet i olika arbeten/yrken 

tenderar att antingen utarmas eller utvidgas. De miiste ocksii fil insikt om i 

vilka sammanhang i arbetslivet olika kunskaper kan komma till använd­

ning. 

I mer än tjugo ar. fr. o. m. 1962 i1rs liirnplan för grundskolan ( Lgr 62), har 

i liiroplanen betonats att syofrägorna iir en angeliigenhet for alla som 

verkar i skolan. Ändii tyder de flesta utviirderingar på att syofunktioniiren 

iir den ende i skolan som kiinner till målen i detta avseende och som aktivt 

arbetar med dessa frågor. 

En förutsiittning för en förbiittrad behandling av syofrågorna är enligt 

min mening att lärarna far bättre kunskaper om arbetslivet och dess rela­

tion till skolan och om utbildning i allmiinhct. I'.n annan iir att syofunktio­

niircrna på ett bättre sätt än hittills medverkar i undervisningen. Syofunk­

tionärcns kunskaper och crfan:nhetcr kan effektivast komma till anviind­

ning om de utnyttjas redan i undervisningsplancringen. b;'ide den övergri­

pande fiir skolan och den ämnesanknutna. Om s{1 sker skapas enligt min 

mening förutsiittningar for att utnyttja de mera specifika yrkeskunskaperna 

hos syofunktioniiren diir de biist kan komma till anviindning. 

Redan i 1971 ärs syoproposition betonade dåvarande utbildningsminis­

tern att syoverksamhetcn i första hand bör riktas mot resurssvaga grupper. 

t. ex. elever med t'y,iska, psykiska eller sociala handikapp, invandrarele­

vcr eller elever som inte antagits till utbildning efter avslutad skolgi111g. 

Uppsökande verksamhet och siirskilda stödinsatser iir enligt min uppfatt­

ning nödviindiga i viigledningen av· dessa elever. Den personliga viiglcd­

ningen iir i dessa sammanhang det viktigaste instrumentet. 

Enlig.I vissa utviirderingar utnyttjar de re,urs,tarka eleverna syol'unk­

tioniirerna i hilgre grad iin de resurssvaga. Jag vill mot denna bakgrund. i 

likhet med vad diivarande 'tatsrt1det Tillander anförde i prop. 1981/82: I:'i, 

undcr,tryka vikten av en prioritering av de resurssvaga eleverna. Detta 

framhiills ;1vcn av AMS som i sitt yltrandc över departementspromemorian 
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menar att det är ""angeläget att åtgärder för resurssvaga grupper priori­

teras"". men samtidigt framht1ller att ··yrkesobestiimda resursstarka elever. 

som behöver stöd i sitt yrkesval. ocks<°1 hör beredas tillfälle till personlig 

vägledning av syofunktionären ... AMS delar också uppfattningen att lärar­

na skall engagera sig i elevernas yrkt:sval. men anser att elever som bara 

fiir tillfälle till samtal med sina ltirare kan bli missgynnade. 

Syo har dock också enligt 1980 års läroplan en informerande och klarläg­

gande roll. Syo hör motverka att yrkesvalet begränsas t. ex. av social 

bakgrund. kön eller elevens bristande motivation att analysera sin situa­

tion. Skolan skall i sin övriga verksamhet liksom i arbetslivsorienteringen 

söka påverka sådant studie- och yrkcsval som beror på traditionellt köns­

rolls- och statustiinkande eller social och kulturell bakgrund. 

Enligt läroplanen för grundskolan ( Lgr 80) skall undervisningen i alla 

iimncn på ett naturligt sätt ta upp syofrågor, så att frågor kring elevernas 

framtida sysselsättning kan anknytas till undervisningsinnehållet och ele­

vens enskilda problem därigenom kan tas upp med Hirare och kamrater. 

Detta kan i sin tur resultera i ökad motivation för studierna. Elevernas 

frågor rörande utbildning eller arbete ställer ibland krav pä sådan aktuali­

tet. exakthet och relevans i informationen att svaren inte alltid kan ges av 

liiraren. Vid sådana tillfällen bör syofunklionären kunna utnyttjas som 

resurs antingen genom att direkt delta i undervisningen tillsammans med 

lärare eller genom att lärare eller elever söker upp syofunktionären för att 

få hjälp med uppkomna problem. Då avgörs det också naturligt vem som 

kan ge eleven den nödvändiga personliga vägledningen. 

De m<11 och riktlinjer för syo som jag här behandlat har i huvudsak gällt 

grundskolan. De principiella resonemangen får anses gälla syofunktionärer 

också i andra skolformer. friimst gymnasieskola. kommunal vuxenutbild­

ning och grundutbildning för vuxna. 

När det gäller utvecklingen efter den obligatoriska skolan bör enligt min 

mening några faktorer särskilt beaktas i syosammanhang. 

Den nya planeringsordningen för gymnasieskolan gäller fr. o. m. läsåret 

1982/83 och innebär en decentralisering av planeringsansvar till länsskol­

niimnder och kommuner samt även gymnasicskolenheter. Planeringsun­

derlaget utgörs av dels elevernas intresse för olika utbildningar. dels kom­

munens möjligheter att anordna utbildning. Förberedelsarbetet förutsätter 

nära kontakt med fackliga organisationer och företrädare för näringslivet. 

Regeringen har under senare tid initierat försöksverksamhet med högre 

specialkurser som syftar till att täcka behovet av kortare specialutbildning­

ar av olika slag. Många gymnasieelever med högskoleförberedande utbild­

ning får i dag inte plats i högskolan. För dem kan korta yrkesinriktade 

utbildningar av det n~imnda slaget leda till en plats på arbetsmarknaden. 

Kommunerna har stor lokal frihet niir det gäller dessa kurser. De bör dock 

utvecklas i niira samverkan mt·d fackliga organisationer och företrädare för 

näringslivet. Planeringsrf1den för samverkan mellan skola och arbetsliv 

(SSA-rådJ har i dessa sammanhang en viktig uppgift. 
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Korttidsutbildade, resurssvaga och socialt utstötta personer har särskilt 

svårt när tillgången på arbetstillfällen är begränsad. Vuxenutbildning. bl. a. 

inom komvux och grundvux. är av grundläggande betydelse för dessa 

människor. Särskilda initiativ beträffande information och rekrytering 

måste i regel tas. oftast i form av uppsökande verksamhet. Särskilt före 

och i bör:_ian av utbildningen är personliga vägledningsinsatser nödvändiga 

för att förhindra studieavbrott och misslyckanden. 

Under senare år har en rad åtgärder vidtagits för att mildra de negativa 

effekterna av ungdomsarbetslösheten. Det kommunala uppföljningsan­

svaret tar sig uttryck i individuella program som omprövas var tionde 

vecka. Programmen kan. förutom anställning på ungdomsplats, innehålla 

studieorientering. personlig vägledning. utbildningsinslag och arbetslivs­

orientering. Syftet är att hjälpa vissa elever, oftast de resurssvaga, att finna 

en meningsfull sysselsättning i form av utbildning eller arbete efter grund­

skolan. 

Här berörda liksom andra utvecklingstendenscr pekar alla på att frågor 

om utbildning och arbete samt studie- och yrkesvalsfrågur kommer att 

vara aktuella för överblickbar tid inom såväl ungdomsskolan som vuxenut­

bildningen. 

2.2 Hurnduppgiften syo 

prop 1971 :34 presenterades en tablå över skolans syoprogram. där 

syofunktionärens huvudsakliga arbetsuppgifter redovisades. En viss 

tyngdpunktsförskjutning har skcll, men i stort ingår alltfort samma funk­

tioner som förut i syofunktionärens arbete. 

Syo syftar till att hjälpa elever att fatta beslut om val av utbildning eller 

arbete. Den skall bidra till att öka deras självkännedom och fördjupa deras 

kunskaper om utbildningsväsende. studievägar. yrken. arbetsliv och ar­

betsmarknad. 

Den personliga l'iigled11i11ge11 är en viktig del av syoverksamheten. Dess 

syfte är framför allt att hjälpa elever att lösa sina personliga problem i 

samband med val av utbildning eller yrke. Med den inriktning målen för 

syo har fått under senare år skall den personliga vägledning som syofunk­

tionären kan erbjuda i huvudsak ägnas de elever som har det svårast i· 

skolan och dem som löper största risken att inte finna en meningsfull 

sysselsättning efter sin utbildning. 

Som jag tidigare redovisat har syofunktionären en viktig roll i undervis­

ningen i samband med hehandlingen av stoff som rör syo och skola-arbets­

liv. Elevers och föräldrars behov av information som rör utbildningsviisen­

det och arbetsmarknaden är också stort. Syofunktionären måste således 

även medverka i skolans 1111den·i.rni11g och i11f(m11atio11. 

De ökande kraven p{1 skolans engagemang i skola-arbetslivsfrf1gorna 



Prop. 1983/84: 86 7 

med alla i skolan som medverkande innebiir att skolans syoverksamhet 

måste administreras effektivt. Skolledningen har det yttersta ansvaret för 

denna administration. men också syofunktionären har en viktig roll här. 

Syofunktionärens kunskaper och erfarenheter kommer även att kunna 

tas i anspråk för f<mhildninR av lärare i arbetslivsfrågor när det behövs. 

Det kant. ex. gälla att ge aktuell information om utbildningsväsendet och 

att inspirera och stödja lärare i frågor om syo i undervisningen. Även i 

administration och genomförande av den kontinuerliga fortbildning som 

pågår på den egna skolan och i det lokala utvecklingsarhetet kan syofunk­
tionären bli engagerad. 

2.3 Olika kombinationer med syo 

Jag anser att en ny tjänstekonstruktion för syofunktionärer skall byggas 

upp utifrån de mål och riktlinjer som riksdagen enhälligt fattat beslut om 

och som jag kortfattat har redovisat tidigare. Skolan behöver en sakkunnig 

på frågor som rör utbildnings- och yrkesval samt skola-arbetsliv. Denna 

person mäste samverka med annan personal och utnyttjas för de uppgifter 

diir hans eller hennes siirskilda kunskaper blir effektivast utnyttjade. Ur 

övergripande pedagogisk synvinkel och även utifrån effektivitetssynpunkt 

är en organisation där syofunktionärer samarbetar med andra i skolan den 

bästa lösningen. 

Detta förutsätter att syofunktionären deltar i skolans arbetsplanering 

och att hans eller hennes insatser också kommer att göras tillsammans med 

lärare och annan personal i skolan. Planering och samordning av olika 

syoaktiviteter. både egna och andras. blir därigenom liksom hittills en 

viktig uppgift för syofunktionären: Utifrån en god kunskap om syopro­

grammet på resp. skola kan syofunktionärcn medverka i olika samman­

hang. 

Redan i 1971 års syoproposition betonades att syo var en pedagogisk 

fönktion och att syofunktionären skulle delta i undervisningen. Detta syn­

sätt förespråkas också i de senare syopropositionerna. Frågan har varit hur 

medverkan i undervisningen skall utformas. I prop. 1981/82: 15 anförde 

dåvarande statsrådet Tillander. att den enda praktiskt genomförbara lös­

ningen var att de nya tjänsterna anknyts till undervisning i något eller några 

ämnen. Som jag har redovisat tidigare kräver en sådan lösning en utbild­

ning som omfattar minst 150 poäng utom då syo kopplas till samhällskun­

skap. vilket medger en utbildning om 120 poäng. Enligt vad jag anförde i 
prop. 1982/83: 69 finns i nuvarande statsfinansiella läge inte ekonomiska 

förutsättningar för en utbilding längre än 120 poäng. Med samhällskunskap 

som undervisningsämne är risken emellertid stor att tjänsteunderlag för 

syofunktionärcrnas undervisning inte kommer att finnas eftersom tillgång­

en på lärare inom det samhällsvetenskapliga området är god. 

I prop. 1981/82: 15 hävdade föredraganden att man vid tjänsteutläggning-
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en borde striiva efter att syofunktionären skulle ha undervisning i så miinga 

arbetsenheter som möjligt för att han eller hon skulle få kontakt med så 

många elever och liirare som möjligt. Med undervisning i ett eller flera 

ämnen torde detta syfte vara ~vårt att realisera eftersom den undervis­

ningsvolym det kan bli fråga om i regel understiger 8 veckotimmar. Endast 

]-3 klasser kan diirför komma i fråga för syofunktionärens undervisning. 

Arbetslivsförberedelsen generellt i skolan förbättras således inte nämnvärt 

genom all syofunktionärerna undervisar i ett enskilt skolämne. 

Del är sammanfattningsvis tveksamt om en reguljär kombination av syo 

och undervisning i skolämne löser problemet med ofrivillig deltidstjiinst­

göring. En sådan ordning iir enligt min mening också tvivelaktig 'från 

pedagogiska utgångspunkter. 

Skola-arbetslivsfrågorna har. vilket· framgått tidigare. fött en central 

plats i Lgr 80. Del finns inga skäl till att en ny läroplan för gymnasieskolan i 

det avseendet skulle komma att avvika från grundskolans Uiroplan. l Lvux 

82 betonas vikten av all de studerande ser sambandet mellan kunskaperna 

och tillämpningen av dessa i livssituationen eller i yrkeslivet. Inom de 

samhällsorienterande ämnena intar dessa frågor en självklar plats. men 

även inom andra sektorer finns en naturlig anknytning. I målen för natur­

orienterande ämnen i Lgr 80 sägs t. ex. följande: "Undervisningen skall 

leda till att eleverna får en orientering om olika arbetsmiljöer. industrier 

och tillverkningsprocesser. De skall därigenom få insikt i olika yrken och i 

miinniskors arbetsförhällanden. så att de lättare kan ta ställning till sin 

egen framtid och arbeta för en förbättrad miljö ... Även inom andra ämnes­

områden finn~ naturliga beröringspunkter mellan syo och iimnesinnehäll. 

Enligt rapporter och utvärderingsresultat förekommer inte syointe­

grerad undervisning i den omfattning som iir önskvärd. Skälen till dessa 

brister kan vara många och variera från skola till skola. Syofunktion~iren 

har kunskaper och erfarenheter som borde vara värdefulla i många under­

visningssammanhang. Redan nu förekommer det ofta att syoansvariga 

deltar i undervisningen tillsammans med lärare. Yrkesvalslärare hart. ex. 

ofta sin undervisning förlagd till ämnen. arbetsområden. teman. klasser 

osv. där hans eller hennes specifika kunskaper kommer till användning. 

Förläggningen av yrkesvalslärarens tjänstgöring kan i sådana fall göras i 

<,tort av skolledningen och i detalj av lärarlaget i resp. arbetsenhet. 

Yrkesvalslärarnas medverkan i undervisningen inräknas i regel i den del 

av liirartjänsten som inte är syo och kan alltsf1 i detta sammanhang betrak­

tas som en kompletterande funktion till syon. Undervisningen får stiledes 

inräknas i tjänsten. För syokonsulenterna som ju inte har undervisnings­

skyldighet ingår inte undervisning i huvuduppgiften syo. I vissa fall anlitas 

dock syokonsulentcrna som lärare. Då är det i regel fråga om timarvoderad 

anstiillning. 

I och med att skola-arbetslivsfrågor kommit att inta en allt centralare 

plats i skolans undervisning blir möjligheterna stora att finna undervis-
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ningsavsnitt där syofunktionärens kompetens kan komma viil till pass. 

Enligt min mening är av de skäl jag nu har redovisat en kombination av syo 

och syoanknuten undervisning den bästa lösningen. St1dana insatser av 

syofunktionären kan i så fall också komplettera huvuduppgiftcn upp till hel 

tjiinst. Med utgångspunkt i den enskilda skolans liirarupps:ittning och de 

olika kompetenser som finns inom denna och i syufunktion:irens i::gna 

kunskaper och erfarenheter mf1ste det vara skolledningen som tillsammans 

med berörd personal avgör hur denna medverkan skall ske. 

Syofunktionärernas direkta deltagande i undervisningen tillsammans 

med lärare kan i och för sig innebära fortbildning för båda kategorierna. 

Kontakterna kan också innebiira att syofunktioniiren eller liirarna tar initi­

ativ till organi<;erad fortbildning av liirark<°1ren i vissa syofr?1gur. 

i\ v nu tjiinstgörande syukonsulenter har ca 80 '/C. annan högskoleutbild­

ning :in syouthildning och ca h:ilften har minst 120 poiings utbildning inom 

högskolan. Niira 200 (ca 20'Ji) av syokonsulenterna har nagon form av 

lärarutbildning. Utöver utbildningen har syokonsulenter i regel mycket 

ltmg yrkeserfarenhet och ibland omfattande yrkesutbildning. Helt klart är 

alltså att syofunktionärerna i dag också kan användas utanför syoomrf1det i 

skolans undervisning. 

Syofunktionärerna har vidare enligt min mening goda förut.,:ittningar att 

utföra en del av uppgifterna inom den nya planeringsordningen för gymna­

sieskolan som jag beskrivit tidigare. 

I det kommunala uppföljningsprogrammet ingår aktiviteter som i hög 

grad kan betraktas som syoverksamhet. Stora delar av verksamheten kan i 

själva verket ses som en förl:ingning av syon. Här finns milnga uppgifter 

som jag bedömer lämpliga för syofunktionärer. Dessa kan också anviindas 

i planerande och administrativa funktioner inom verksamheten. 

Kommunernas ökade uppgifter också i övrigt i skola-arbetslivsfrågor. 

vilket kommit till uttryck inte bara i läroplaner utan även i till skapandet av 

SSA-ri1d. intagningsniimnder m. m. ger. även de. goda möjligheter att finna 

uppgifter för syofunktionärer. 

Genom att utnyttja syofunktionären för sådana uppgifter inom skolan 

eller i nära anknytning till skolan. som har ett innehåll som överensstäm­

mer med huvuduppgiftens. får man således enligt min mening en rationell 

användning av syofunktionärerna. Detta innebär att syofunktioniiren inte i 

nämnvärd utsträckning behöver utöka sitt kompetensområde. 

De organisationer och myndigheter som lämnat synpunkter på den pro­

memoria som utarbetats i utbildningsdepartementet instämmer i stort med 

de resonemang jag här fort om hur huvud uppgiften syo kan kombineras 

med andra verksamheter. 
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2.4 Omfattningen av hel- och deltidstjänstgöring 

Utbildningsutskottet har i sitt betänkande 1982/83: 16 bl. a. anfört att ett 

huvudsyfte med en ny tjiinstekonstruktion iir att motverka den ofrivilliga 

de I tid ~tjiin s tgöri ngen. 

SÖ:s enkät till syofunktionärer i mars 1982 visar att ungefär hälften av de 

totalt ca 2 000 syofunktionärerna har del tidstjänst. Om alla dessa skulle ha 

heltidstjiinst fordras ett kompletterande tjiinstgöringsunderlag motsvaran­

de 428 heltidstjiinster. 

Ca 40"'r av de drygt I 000 syof.:011.rnlenterna arbetar deltid. Hälften av 

dem har mer iin 32 veckotimmar syo. Av enkiiten framgår att drygt hälften 

av de deltidsarbetande syokonsulenterna ville öka sin syotjänstgöring. 

Komplctteringsbehovet för denna grupp kan inte beräknas exakt, men det 

torde inte överskrida ca 60 heltidstjänster. 

Ca 75 'X. av vrkesl'lllsliiranw arbetar deltid i syo. De har i regel undervis­

ning som komplement. Ntigot egentligt kompletteringsbehov föreligger 

int.e för denna grupp. 

Ca 50'?i. av de 420 ohehiiriga. dvs. de som inte har någon syoutbildning, 

arbetar deltid. En fjärdedel av dessa har mindre än 17 veckotimmar syo 

01.:h iir oftast lärarutbildade. Det reella kompletteringsbehovet för denna 

grupp iir svårt att beriikna. Om man antar att "deltidsbenägenheten" för 

denna grupp är lika stor som för syokonsulenterna och att de som har 

mindre än 17 ve1:kotimmar syo inte betraktas som innehavare av syotjäns­

ter. blir kompletteringsbehovet ca 25 heltidstjänster. 

Sammanlagt rör sig alltså det tillskott av tjänsteunderlag som fordras för 

att ta bort ofrivillig deltidstjänstgöring om mellan 60 och 85 hel tidstjänster. 

Dessa beräkningar gäller hela landet. Om man vill undvika tjänstgöring på 

flera arbetsplatser samt även beaktar andra behov kan dock ett större 

tjänsteunderlag behövas. Det bör enligt min mening vara möjligt att. med 

de kompletterande arbetsuppgifter som jag har pekat på i det föregående, 

komma tillriitta med problemet med ofrivillig deltidstjänstgöring. 

2.5 Statligt eller kommunalt reglerad tjänst 

Enligt utbildningsutskottets betänkande 1982/83: 16 bör den fortsatta 

beredningen av tjänstckonstruktionsfrågan belysa för- och nackdelar med 

kl)mmunalt resp. statligt reglerad syokonsulenttjänst. 

Syokonsulcnttjänsterna är f. n. kommunalt reglerade medan yrkesvalslä­

rarna har statligt reglerade tjänster på i huvudsak samma sätt som lärare i 

övrigt. 

Från kommunalt håll framförs emellanåt kritik mot den statliga tjänste­

regleringen för lärare. Den statliga regleringen får till följd att kommunerna 

i viss mån måste tillämpa två personaladministrativa system. ett för lärare 

och skolledare och ett annat för övrig kommunalt anställd personal. Detta 
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medför ett onödigt merarbete. Till detta kommer att det statliga rcgel~yste­
met anses för krångligt och detaljerat. Sammantaget är ocksä avtals- och 

författningsregleringen mera omfattande på det statligt reglerade området 

än på det kommunalt reglerade. P;1 det rent kommunala omrt1det har 

kommunerna större frihet att anpassa tjänsteorganisationen till ~kiftande 

lokala förutsättningar. Kommunen är ensam arbetsgivare rör den kommu­

nalt reglerade personalen. medan statliga myndigheter i vissa fall tar över 

beslutanderätten för personal med statlig reglering. Systemet för tillsiitt­

ning av lärare. bl.a. med ett detaljerat meritvärderingssystem. minskar 

den kommunala friheten alt göra en sjiilvstiindig bedtimning av vem som iir 

lämpligast för en viss anstiillning. Rätten att anföra förvaltningsbesvär 

över olika personaladministrativa beslut innebiir ocks;I en inskriinkning i 

den kommunala friheten. 

I propositionen 1971 :34 var. i enlighet med det resonemang jag nu 

redovisat. ett av argumenten för kommunal reglering av tjänsterna att en 

sådan skulle vidga det kommunala innytamlct genom att resurserna för syo 

skulle kunna användas mer flexibelt än dåvarande yrkesvalsWrarsystem 

gav möjlighet till. Kommunal reglering skulle ge arbetsgivaren ökade möj­

ligheter att utnyttja syofunktioniirerna i sådana uppgifter där de bäst be­

hövdes i kommunen och även ge möjlighet att friare anstiilla per~onal för 

uppgifterna. I samband med överläggningarna kring departementsprome­

morian 1983-09-~6 framfördes liknande uppfattningar av kommunförbun­

den. 

En fördel med statligt reglerade tjänster iir att de bidrar till enhetlighet 

sett över landet. Eftersom hela skolväsendet är uppbyggt med statligt 

reglerade lärartjänster kan det te sig naturligt att i huvudsak samma regler 

skall gi.illa för i princip alla som undervisar. saledes även för syofunktio­

närer. Med det förslag jag nyss redovisat. kommer ju dessa att i sina 

tjänster kunna inräkna undervisning. Som jag tidigare nämnt iir ett av 

syftena med de förändringar som nu föresl<ls att syofunktionärerna skall 

engageras mera i undervisningen på de områden dtir deras kunskaper kan 

komma till nytta. Det är i så fall givetvis viktigt att syofunktiontirerna för 

reell tillgång till det tjänsteunderlag som utgörs av undervisning. En statlig 

reglering ger vissa praktiska fördelar därvidlag. Det behöver inte uppstå 

nf1gra problem i fråga om vilket undervisningsunderlag som skall tilldelas 

statligt reglerad resp. kommunalt reglerad personal. Om undervisningen 

kunde läggas ut på anställda såväl med som utan statlig reglering skulle 

tolkningssvårigheter uppstå i övertalighetssituationer. eftersom det finns 

särskilda regler för statligt reglerade tjänster vid turordning inför uppsäg­

ning. 

SÖ. som i sin rapport t 979 över den 5-åriga försöks verksamheten föror­

dade kommunal reglering av tjänsterna för syofunktionärer. tar i sitt ytt­

rande över departementspromemorian ställning för statligt reglerade tjäns­

ter. Detta anser SÖ bör giilla så länge lärarnas tjiinster iir statligt reglerade. 
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En s:ldan reglering motiveras siirskilt av kravet rii adekvat .uthildning och 

av att behörighehkrav normalt iir knutna endast till statligt reglerade 

tjiinster. S() m:h iivcn arbetstagarorganisationerna anser ol:k<1 alt det iir 

viktigt alt syofunktioniirerna har samma möjlighett:r till forthildning som 

l~irarna. SÖ riirekar alt en statlig reglering underliittar möjligheterna alt 

k(1111hinera syo med undervisning tKh skolledning lKh alt en bred remiss­

orinion - niir det giiller SÖ:s utviirderingsrarrort - fiirordat statligt 

reglerade tjiinster. 

lnviindningarna mol en statlig reglaing iir huvudsakligen av generell 

natur. Niir det .[!iiller statlig reglering för en viss kategori av tjiinster. hiir 

syofunktioniirerna. iir det svi"irare att pilvisa nftf!ra mll:klklar. Det rör sig ju 

om ett relativt fatal tjänsterjiimfort med hela liirarkollektivet. De personal­

administrativa olägenheterna med en statlig reglering för syofunktionii­

rerna kan diirför antas bli marginella jiimfört med nuvara111.le ordning. 

Dessutom har ju kommunerna redan den sakliga kompetensen rå omddet, 

eftersom skolledare och liirare har statligt reglerade tjiinqer. 

Överviigande skiil talar sammanfattningsvis enligt min mening för all 

syofunktioniirstjiinstcrna skall ha samma slag av reglering som liirartjiins­

terna. Tjiinsterna hör s{iledes vara statligt reglerade . 

.Ä.ven en statlig reglering kan göras sii att kommunerna för en stor frihet 

att beqiimma över innchället i tjiinsterna. Om kommunerna skall få större 

frihet alt förfoga över innehållet i arhetsuppgiflerna för syofunktionärer 

med statlig lönereglering hör iiven verksamhet som inte iir statsbidragsbe­

riiltigad fa inräknas i tjänsterna. Möjligheten till ett sfidant nexibelt utnytt­

jande av resurserna hör öppnas med hiinsyn till att del kommunalekono­

miska liiget förutsätter att omprioriteringar (Kh en fortlöpande anpassning 

sker inom olika verksamheter och mellan verksamhetsområden. För all 

hevara ljiinsternas identitet hör dol:k endast sådi~nt som naturligt hör ihop 

med syoverksamhctcn kunna ingå. 

Jag vill hetona all mitt ställningstagande i den här fr[tgan grundar sig p~l 

uppfattningen all det från praktiska utgångspunkter iir liimpligast att syo­

l'unktioniirerna ol:h liirarna har samma slag av reglering av sina tjiinster. 

Allmiinl vill jag därtill framhålla följande. 

En tendens i samhiillsutvecklingen iir att den statliga regleringen allt mer 

inriktas mot målstyrning. medan detaljregleringar avvecklas. Detta inne­

bär hl. a. ett ökat kommunalt ansvar för förverkligandet av de samhälleliga 

målen. Skolan kan inte ses isolerad från denna utveckling. Som en följd av 

SIA-reformen och liiroplanen för grundskolan har den statliga detaljregle­

ring.en av !!rundskolan minskat. Detta giiller särskilt i fråga om resurs­

användningen. En motsvarande utveckling har ägt rum i gymnasieskolan 

od1 komvux samt grumlvux. 

Vad jag nu föreslår om statlig reglering av syofunkiionärernas anstiill­

ningsvillkor hör inte påverka denna allmänna strävan all öka det lokala 

ansvarstagande!. Det kommunala inflytandet över skolans verksamhet bör 
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således stärkas. Detta kan göras redan i ett konare perspektiv bl. a. genom 

decentralisering och förenklingar i regelsystemet. Som redovisats bl. a. i 

prop. 1982/83: 150 pågår överviiganden i dessa frägor f. n. i skilda samman­

hang. 

2.6 Tjänstekonstruktionen 

Mot bakgrund av vad jag anfört föreslt1r jag all det fr. o. m. den I juli 

1984 skall finnas statligt reglerade tjiinster för syofunktioniirer vid grund­

skolan, gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen. Tjäns­

teinnehavarna bör ha totalreglerad arbetstid och semester. Behörig till 

tjänst är den som genomgå11 syoutbildning. I tjänst som syofunktioniir hör. 

utöver syo. undervisning kunna ingii liksom skoladministrativa uppgifter 

samt uppgifter i lokalt fortbildnings- och ut vecklingsarbete och sådan 

kommunalt reglerad vt:rksamhet som ingf1r i det kommunala uppföljnings­

ansvaret samt i SSA-rådens och intagningsniimndernas arbete. Ocks~1 an­

nan kommunal verksamhet med anknytning till syo bör kunna ingf1. 

Alla som senast den 30 juni 1986 har fullgjort syouthildning (yrkesvals­

lärarutbildning eller 40-. 60- eller 120-poiingsutbildning p<°1 syolinjen) bör 

vara behöriga till de nya tjiinsterna liksom de som genomgålt den nya 

syoutbildning som jag i det följande föreslår skall starta höstterminen 1984. 

Enligt min mening bör även de som inte blir behöriga få en möjlighet att 

stanna kvar som syofunktioniirer om de uppfyller vissa krav. Jag förordar 

därför att den som innehar syotjänst om minst 40 % o.ch iir tillsvidareför­

ordnad den 30 juni 1984 men inte har syouthildning bör kunna få en statligt 

reglerad tjänst och kvarstå pf1 denna under en övergångstid på fyra år. Jag 

kommer i det följande att föreslå en för denna grupp anpassad behörighets­

givande kompletteringsutbildning. 

Yrkesvalslärartjänster h<ir enligt rik~dagens beslut inte kunnat i1terbcsiit­

tas eller nyinrättas. vilket fått till följJ att de som har tjiinsterna inte kunnat 

flytta utan att mista dessa. Det L'.r ett starkt fackligt önskemål att denna 

ordning skall upphöra. De som är behöriga till sådana tjiinster blir allt 

färre, eftersom någon ny utbildning av naturliga skiil inte anordnas. Inte 

heller är det troligt att kommunerna i nf1gon större utsträckning skulle 

anviinda sig av en möjlighet att nyanställa en yrkesvalsliirarc för den 

huvudsakliga arbetsuppgiften syo, när det finns en annan tjiinstetyp för 

vilken adekvat utbildning ges. Det önskemål som nämnts tillgodoses ge­

nom mitt förslag att de kvarvarande yrkesvalslärarna blir behöriga till den 

nya tjänstetypen. vilket ocksfi föreslogs i prop. 1981/8:2: 15. De som kvar­

står på sina yrkesvalsliirartjänstcr bör i sina tjänster kunna få inräkna 

verksamhet inom det kommunala uppföljningsansvaret på samma siitt som 

föreslås för de n'y;1 syofunktionärerna. 

Det bör ankomma på regeringen att utförda närmare bestämmelser om 

tjänster för syofunktioniirer enligt de riktlinjer jag har förordat. 



Prop. 1983/84: 86 14 

Den nya grundutbildningen kommer att förbereda syofunktionärerna för 

all delta i skolans undervisning och administration. Samtliga inslag i utbild­

ningen är enligt min mening viirdefulla för administrationen av skolan. Det 

iir därför enligt min mening välmotiverat all den som är behörig för syo­

tjiinst - liksom de ~om är behöriga till lärartjiinster - skall vara behörig till 

skollcdartjiin~t. Regeringen bör inhämta riksdagens godkännande av all de 

som blir behöriga till de föreslagna nya syofunktionärstjänsterna också får 

bli behöriga till skolledartjänster. 

2.7 Utbildning 

2. 7.1 Gm11d111hild11i11R 

I den tidigare nämnda departementspromemorian skisseras en grundut­

bildning som anpassats till den tjiinstekonstruktion som jag här förordat. 

Där presenteras också konsekvenserna av uen nya tjänstekonstruktionen 

vad gäller fortbildning och vidareutbildning. De synpunkter som framförts 

med anledning av promemorian är i stort positiva till de riktlinjer för 

utbildningen som dras upp. Mina överviigandcn rörande utbildningen an­

sluter sig i stort till förslagen i promemorian. 

2. 7 .2 Gr1111dll/ bild11i11Rens mcll och inrikt 11i11K 

De mål och riktlinjer för syo som finns uttryckta i propositioner och i 

läroplaner samt vad jag nu har sagt om syons inriktning bör vara vägle­

dande för syoutbildningen. 

Syofunktionären måste därför ha kunskaper om samhället. dess arbets­

marknad. förvaltning och utbildningsväsende samt i ekonomi och politik. 

Utbildningen bör vidare ge kunskap om arbetslivet och dess utveckling 

samt olika gruppers villkor på arbetsmarknaden och i arbetslivet. Syofunk­

tionären bör ges goda förutsättningar att fungera i skilda vägledningssitua­

tioner. 

Eftersom syofunktionärernas insatser i undervisningen kommer att öka 

bör de få praktisk-pedagogisk träning. Auministration bör också ingå i 

utbildningen. 

De studerande bör under utbildningstiden få kontakt med sitt blivande 

arbetsfält. Hiuills har praktiken inom syoutbildningen varit förlagd framför 

allt till grundskola, gymnasieskola och arbetsförmedling. Med hänsyn till 

förändringen av arbetsuppgifterna bör praktik kunna förläggas också till 

övriga områden där syofunktionärer normalt arbetar. 

Den utbildning av syofunktionärer som jag nu skisserat bör. som jag 

tidigare framhållit, rymmas inom 120 poiing. Regeringen bör inhämta riks­

dagens bemyndigande att inrätta en allmän utbildningslinje. studie- och 

yrkesoricnteringslinjen, den I juli 1984. Samtidigt bör den nuvarande ut­

hildningslinjen med samma namn avvecklas. 
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2 .7.J Behiirighetskrm· 

För behörighet till den nuvarande syolinjen krävs allmän behörighet och 

minst ett års arbetslivserfarenhet. Enligt departementspromemorian bör 

tre års yrkesverksamhet uppställas som krav för särskild behörighet till 

syoutbildningen. De flesta som yttrar sig över promemorian finner detta 

krav rimligt. Det är väsentligt att de studerande har förtrogenhet med 

arbetslivet och dess villkor. Också enligt min mening bör diirför tre c'trs 

förvärvsarbete vara ett villkor för tillträde till utbildningen. 

2.7.4 Forthild11i11g och 1·idareuthild11ing 

Även om grundutbildningen väl anpassas till arbetsuppgift-::rna och till 

de mål som satts upp för syoverksamheten kommer syofunktioniirerna att 

ha behov av kontinuerlig fortbildning. En stor del av fortbildningsbehoven 

kan täckas fortlöpande i det egna arbetet. Vissa kunskaper. t. ex. detalj­

kunskaper om utbildningsväsendet, lär man sig bäst i nära anslmning till 

den direkta yrkesutövningen. 

I och med att tjänsterna bör ha totalreglerad arbetstid och semester, bör 

det vara både pedagogiskt och ekonomiskt möjligt att åtminstone till stor 

del förlägga fortbildningen till tid då eleverna är lediga och ersättare för 

syofunktionären inte behöver anställas. 

Det finns enligt min mening ett varierat behov av fortbildning för syo­

funktionärer. Fortbildning rörande arbetsliv och utbildningsväsende mäste 

bedrivas i arbetslivet eller på olika utbildningsinstitutioner. Däremot bör 

frågor som rör undervisning och administration kunna behandlas på den 

egna sko_lan. som ju har kvalificerade resurser på båda områdena. 

2 .7.5 "Icke hehöriga" s_vofunktioniirers vidareuthildning 

Enligt SÖ:s undersökning i mars 1982 saknade 24% (513) av hela syo­

funktionärskåren syoutbildning. 

De som inte har syoutbildning uppvisar en splittrad bild vad beträffar 

utbildning och yrkeserfarenhet. !Vlånga har en gedigen utbildning och erfa­

renhet av syo. För dessa kan frågan om dispens från behörighets villkoren 

bli aktuell. Länsskolnämnden bör kunna pröva dispensansökningar. I vissa 

fall kan en komplettering av befintlig utbildning komma i fråga. Eftersom 

en eventuell komplettering gäller enbart syouppgiften. bör komplctterings­

behovet bli avsevärt mindre än om det gällt även kunskaper i skolämnen. 

De som t. ex. endast har en kort utbildning och begränsad erfarenhet av 

syo bör genomgå en syoutbildning. vars mi'il och inneht.11 överensstiimmer 

med den nya utbildningen. En sådan bör under en övergångstid erbjudas 

de icke utbildade syofunktionärer som uppfyller de behörighetskrnv som 

gäller för den nuvarande reguljära syoutbildningen. Denna komplctterings­

utbildning bör i huvudsak organiseras som självstudier på hemorten. 

Med utgangspunkt i SÖ:s uppgifter skulle endast ca 75 personer behöva 

den föreslagna vidareutbildningen. De flesta av dessa finns i Mellansveri­

ge. 



Prop. 1983/84: 86 16 

Uthildningen bör genomföras under tiden 1984-1987. Jag avser att 

i\terkomma till regeringen i denna fråga. 

2.8 Kostnadsberäkningar 

2.8.I 7.fii11.1te/..1111.1tmkti1111 

Niigon ökad kostnad fiir syofunktioniirernas medverkan i undervisning. 

kommunal uppföljning eller annan verksamhet utanför huvuduppgiften bör 

det inte.: bli friiga om med den kon~truktion jag nu föreslagit. S11dana 

insatser kommer att göras inom ramen för Je reguljära resurserna. 

Konsekvenserna i fraga om löne- oc.:h anställningsvillkor för den före­

slagna 1jiins1ekategorin iir en fräga för de avtalsslutande parterna. 

2 .H.2 Uthildning 

Den syo111hildning som jag ovan n:dovisat omfattar I 20 poäng. 1 jiimfö­

n:lse med nuvarande linjekonstruktion och med san1ma "examination" 

ökar antalet ilrsstudieplatser med ca 135. Kostnaderna för lknna utökning 

beriiknar jag till ca ·3 milj. kr. under en treärspcriod. För den föreslagna 

vidareuthildningen för icke behöriga syofunktioniirer räknar jag kostna­

derna till ca 1.5 milj. kr. und1.:r sämma tid. Jag iitcrkommer till medclsbeho­

vet vid min anmiilan av budgetförslaget för budgetäret 1984/85. 

3 Hemställan 

M1.:d anledning av vad jag nu anfört hemställer jag att regeringen 

dels föresl{1r riksdagen att 

I. godkänna att statligt reglerade tjänster för syofunktioniirer får inriittas 

i grundskolan, gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen. 

enligt d1.: riktlinjer som jag har förordat, 

2. godkiinna vad jag har förordat om hehörighet till skolledartjiinst. 

3. bemyndiga n:geringen att inriitta en allmän utbildningslinje. studie­

och yrkesorienteringslinjen om 120 poäng den !juli 1984. 

4. bemyndiga regeringen att avveckla den nuvarande studie- lK"h yrkes-

oricntcringslinjcn. 

dels bereder riksdagen tillfälle att ta del av vad jag har anfört om 

5. skolans syoprogram. 

6. fortbildning och vidareutbildning av syofunktioniirer. 

4 Beslut 

Regeringen ansluter sig till föredragandens överväganden och beslutar 

att genom proposition förelägga riksdagen vad föredraganden har anfört 

för den åtgiird och det ändamfö som föredraganden hemställt om. 
Norstedts Tryckeri, Stockholm 1983 


